
ATTO DD 10/A1000A/2021 DEL 14/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: servizio di accoglienza ed informazioni presso immobili regionali. - Proroga affidamento alla
Società  Fantastic  Security  Group  S.r.l..  (CIG  7721992562).  Impegno  di  spesa  di  euro
260.000,00 (o.f.i) sul capitolo 136012/2021.

Premesso che :

con determinazione dirigenziale n. 4 del 13/1/2021 il Settore Coordinamento e Gestione Servizi Generali
Operativi,  Tutela dei  consumatori,  ha approvato l’indizione di  una gara,  da esperire mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 per affidare il servizio di portierato, centralino e
prima  informazione,  da  effettuarsi  presso  alcune  sedi  della  Regione  Piemonte  e  ha  trasmesso,  per
l’espletamento  della  procedura  di  gara,  il  progetto  di  servizio  al  Settore  Contratti-Persone  Giuridiche-
Espropri-Usi civici;

il  servizio di  portierato,  centralino e prima informazione,  precedentemente affidato con D.D. n.  266 del
26/6/2019 alla Società Fantastic Security Group S.r.l.., è in scadenza il 14 gennaio 2021 e pertanto si indice
nuova gara;

considerato che,

nelle more dell'indizione della gara, da esperire mediante procedura negoziata, sia possibile procedere con la
proroga  del  contratto  in  essere  per  il  tempo  necessario  all’aggiudicazione  definitiva,  a  nuovo  soggetto
affidatario del servizio di accoglienza in questione;

la situazione delle sedi della Regione Piemonte presenti sul territorio del Comune di Torino, alla data odierna
non è mutata in quanto, i lavori della nuova sede unica sono in via di ultimazione e che risulta necessario e
comunque opportuno avvalersi della detta opzione, procedendo con l’impegno della relativa somma di spesa
utile per la proroga del contratto in essere per ulteriori sei mesi, con scadenza prevista per il 14 luglio 2021.

In particolare si invocano le seguenti motivazioni di convenienza:

- il positivo e soddisfacente espletamento del servizio prestato per il periodo contrattuale in scadenza fanno
ben deporre per uguale risultato in sede di rinnovo;

Pag 1 di 5



- è necessario garantire continuità ai servizi erogati;
- risulta altresì possibile risparmiare sui costi del servizio che rimangono invariati;

Richiamato il comma 11 dell’art. 106 del d.lgs n. 50/2016, il quale recita: “ La durata del contratto può
essere  modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso  di  esecuzione  se  è  prevista  nel  bando  e  nei
documenti  di  gara  una  opzione di  proroga.  La proroga  è  limitata  al  tempo strettamente  necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è
tenuto  all'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più
favorevoli per la stazione appaltante” e che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di
proroga  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  concessa  per
garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

richiamata la L.R. n. 31 del 23 dicembre 2020 “ Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della
Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie” ;

richiamato il punto 8 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”
in particolare il coma 6, lettera b) che recita: “Sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese
tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

ritenuto che la spesa relativa al servizio in argomento ricada tra quelle “a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti” , con riferimento alla
prossima  scadenza  contrattuale,  in  quanto  lo  svolgimento  del  servizio  espletato  di  accoglienza  ed
informazione presso gli immobili regionali, è strettamente connesso alla continuità e quindi l’interruzione del
medesimo comporterebbe un grave disservizio per il regolare funzionamento dell’Ente;

valutato che, per il servizio oggetto della presente determinazione è stato stimato un costo complessivo di
euro 260.000,00 (o.f.i);

ritenuto  pertanto  di  impegnare,  sul  capitolo  136012  del  Bilancio  regionale,  annualità  2021  “Esercizio
provvisorio” -  L.R. 31/2020 -  la  somma complessiva di  euro 260.000,00 di  cui  euro 213.114,75 per  la
prestazione ed euro 46.885,25 per IVA di legge;

la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentato nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

visto il capitolo 136012/2021 “Spese per immobili destinati ad uffici e servizi, vigilanza” (elenco 1 spese
obbligatorie) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

-  preso atto del  nulla-osta all’accesso al  corretto capitolo di  spesa (pervenuto con mail  del  11/1/2021 –
dott.ssa Beltramo);

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso; 

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 5



• visto il D.lg 50/2016 e s.m.i;

• visto  il  D.Lgs  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.;

• vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.;

• visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• vista la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia";

• vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010,
recante misure urgenti in materia di sicurezza";

• visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42";

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• D.G.R.  n.  n.  37-1051 del  21/02/2020 recante  "Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione
(P.T.P.C.) 2020-2022";

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma
2);

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di  rilascio del  visto
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile

• vista la D.G.R. n.16-1198 del 3/04/2020 "Legge regionale 31/03/2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio
finanziario gestionale 2020/2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma
2, del D.lgs 118/2011 s.m.i

• La Legge regionale n.  31 del  23 dicembre 2020 -  "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie;

• visto il  provvedimento della Giunta Regionale n. 4-1611 del 3 luglio 2020 con il  quale è stato
attribuito  al  Dott.  Guido  Odicino.  l'incarico  di  responsabile  ad  interim  del  settore  -  A1013B
"Coordinamento e gestione servizi generali operativi, tutela dei consumatori",

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, la proroga del contratto di affidamento del servizio di
accoglienza  ed  informazioni  presso  immobili  regionali  alla  Società  Fantastic  Security  Group  S.r.l..
corrente in Torino, Via Carlo Giovanni Brugnone 8, (cod. ben. 355653 )

2. di stabilire che nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, per l’affidamento del servizio
a nuovo soggetto economico, la proroga avrà decorrenza a far data dal 15 gennaio 2021, con un limite

Pag 3 di 5



massimo di sei mesi, con scadenza 14 luglio 2021;

3.  di  impegnare  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  determinativo  per  complessivi  euro  260.000,00
(comprensiva di IVA) sul capitolo 136012 del Bilancio regionale, annualità 2021 “Esercizio provvisorio”
L.R. 31/2020;

4.  di  precisare  che  la  somma  complessiva  di  euro  260.000,00  è  composta  da  euro  213.114,75  per  la
prestazione ed euro 46.885,25 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R.
633/1974;

la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentato nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

visto il capitolo 136012/2021 “Spese per immobili destinati ad uffici e servizi, vigilanza” (elenco 1 spese
obbligatorie) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

- di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della
legge n. 241/90 è il dott. Guido Odicino, Dirigente ad interim del Settore Coordinamento e Gestione Servizi
Generali Operativi, tutela dei consumatori;

- di aver verificato, ai sensi dell’art.  6bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 comma 9 lett.  e) della L. n.
190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

-  di  dare altresì  atto che saranno rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.37 e dall’art.23
comma 1 lett. b e comma 2 del DLgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte –
sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati

Beneficiario: Fantastic Security Group srl (cod. ben. 355653)
Modalità individuazione beneficiario: procedura aperta ex art 60 del D.Lgs 50/2016 (proroga contratto)
importo complessivo: 260.000,00 (o.f.i) (CIG 7721992562).
Dirigente Responsabile Guido Odicino

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

IL DIRETTORE (A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE)

Firmato digitalmente da Paolo Frascisco

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 10/A1000A/2021  DEL 14/01/2021

Impegno N°: 2021/3533
Importo (€): 260.000,00
Cap.: 136012 / 2021 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 7721992562
Soggetto: Cod. 355653
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 5 di 5


		2021-01-14T16:18:06+0100
	PAOLO FRASCISCO


	



